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Αθήνα, σήµερα στις 21 Μαΐου 2025, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
8.58’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ε’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΟΔΥΣΣΕΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥ-
ΛΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, καληµέρα. Αρχίζει η συνεδρίαση. 

Χρόνια πολλά στους εορτάζοντες, στην κ. Κιούση!
(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 20-5-2025

εξουσιοδότηση του Σώµατος, επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΡΚ’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 20
Μαΐου 2025, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο των σχεδίων
νόµων: α) «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης σχετικά µε τη
Συνεργασία στους Τοµείς Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας
και Διάσωσης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δη-
µοκρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο
Άµυνας της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου» β) «Κύρωση
της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Στρατηγείου Συµµαχικής
Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης αναφορικά µε την Παροχή
Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέλεση της Άσκη-
σης “NOBLE JUMP 2017”»)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συζήτηση
των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Με έγγραφό της η Γενική Γραµµατέας Νοµικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεµάτων ενηµερώνει το Σώµα πως σχετικά µε τη συζή-
τηση των επίκαιρων ερωτήσεων στο πλαίσιο του κοινο-
βουλευτικού ελέγχου την Τετάρτη 21 Μαΐου 2025, ότι οι υπ’ αριθ-
µόν 898/13-5-2025 και 930/19-5-2025 επίκαιρες ερωτήσεις θα
απαντηθούν από τον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και
Αθλητισµού κ. Νικόλαο Παπαϊωάννου.

Κατόπιν τούτου, θα συζητηθεί η πρώτη µε αριθµό 898/13-5-
2025 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α’ Θεσ-
σαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας
κ. Δηµητρίου Κούβελα προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευ-
µάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Εξαίρεση των φοιτητών µε ανα-
πηρία από τις διατάξεις για τους "αιώνιους φοιτητές"».

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Καληµέρα, χρόνια πολλά στις εορτάζουσες και στους εορτά-

ζοντες. Η ερώτησή µου, πράγµατι, αφορά στη δυνατότητα εξαί-
ρεσης των φοιτητών µε αναπηρία από τις διατάξεις για τους αι-
ώνιους φοιτητές που πρόσφατα, σωστά, θέσπισε το Υπουργείο
Παιδείας και Θρησκευµάτων. 

Είναι γνωστό, κύριε Υφυπουργέ, ότι η προσβασιµότητα και η
ισότητα στην εκπαίδευση είναι θεµελιώδη δικαιώµατα για όλους
τους πολίτες ανεξαρτήτως των δυσκολιών που κάποιοι αντιµε-
τωπίζουν λόγω αναπηρίας. Οι φοιτητές µε αναπηρία, παρά τις
εντυπωσιακές τους επιδόσεις και τη θέλησή τους να ολοκληρώ-
σουν τις σπουδές τους, συχνά αντιµετωπίζουν εξαιρετικά δυσχε-
ρείς συνθήκες και καθυστερήσεις που οφείλονται στην ανάγκη
προσαρµογής των υποδοµών της διδασκαλίας, αλλά και στις ια-
τρικές θεραπείες ή στις δυσκολίες που σχετίζονται µε την ανα-
πηρία τους. Αυτές οι καθυστερήσεις, που δεν αντανακλούν στην
ικανότητα και στη δέσµευσή τους για ολοκλήρωση των σπουδών
τους, δεν πρέπει να θεωρούνται ως «αιωνιότητα» ή ως αδυναµία
προόδου, αλλά ως αναπόδραστες συνέπειες των ειδικών αναγ-
κών τους. 

Η υπάρχουσα νοµοθεσία για τους αιώνιους φοιτητές δεν επι-
τρέπει την ολοκλήρωση των σπουδών σε αόριστο χρόνο παρά
µόνο εντός του χρονικού πλαισίου ν+2 έτη. Αυτό έχει ως αποτέ-
λεσµα να θέτει περιορισµούς σε φοιτητές που λόγω της αναπη-
ρίας τους δεν µπορούν να ανταποκριθούν στους ίδιους χρόνους
και συνθήκες µε άλλους φοιτητές. 

Η εφαρµογή αυτής της διάταξης στους φοιτητές µε αναπηρία
µπορεί να δηµιουργήσει αδικίες και να τους αποκλείσει από την
ολοκλήρωση των σπουδών τους, αποστερώντας τους από ευκαι-
ρίες που θα έπρεπε να έχουν, για να προχωρήσουν στην ακαδη-
µαϊκή τους πορεία και, τελικά, στην επαγγελµατική τους
αποκατάσταση και στην εν γένει κοινωνική και οικονοµική ζωή. 

Συνεπώς, ερωτάται η αρµόδια Υπουργός εάν προτίθεται το
Υπουργείο σας να µεριµνήσει για την εξαίρεση των φοιτητών µε
αναπηρία από τις διατάξεις για τους αιώνιους φοιτητές, προκει-
µένου έτσι να τους δοθεί η δυνατότητα να ολοκληρώσουν τις
σπουδές τους µε αξιοπρέπεια και χωρίς περιορισµούς, που προ-
κύπτουν από αντικειµενικούς παράγοντες ανεξάρτητους της θέ-
λησης τους, που δεν υπόκεινται στον έλεγχό τους. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κύριος Υφυπουργός.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Καληµέρα, χρόνια πολλά στους εορτάζοντες και στις εορτά-

ζουσες και από µένα. 
Κύριε Βουλευτά, µε τους ν.4777/2021 και ν.4957/2022 ρυθµί-

στηκαν τα θέµατα της χρονικής διάρκειας των σπουδών. Για τη
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διευθέτηση του θέµατος θα µου επιτρέψετε να µη χρησιµοποιώ
τον όρο «αιώνιοι φοιτητές» ή «λιµνάζοντες φοιτητές», να χρησι-
µοποιούµε τον όρο «µη ενεργοί φοιτητές», ο οποίος όρος έρχε-
ται πιο κοντά και στην ακαδηµαϊκή φιλοσοφία. 

Σύµφωνα λοιπόν µε το ισχύον θεσµικό πλαίσιο, η ανώτατη
διάρκεια φοίτησης σε ένα προπτυχιακό πρόγραµµα µε ελάχιστη
διάρκεια οκτώ ακαδηµαϊκά εξάµηνα είναι ν+2, ενώ ο χρόνος
αυτός είναι προσαυξηµένος κατά τέσσερα ακαδηµαϊκά εξάµηνα.
Σε πρόγραµµα σπουδών του οποίου ο ελάχιστος χρόνος υπερ-
βαίνει τα οκτώ ακαδηµαϊκά εξάµηνα, µιλάµε για τµήµατα τα
οποία είναι πενταετή ή εξαετή, ο ελάχιστος χρόνος σπουδών
είναι προσαυξηµένος κατά έξι ακαδηµαϊκά εξάµηνα. Μετά λοιπόν
από τη συµπλήρωση, όπως ορίζει ο νόµος, της ανώτατης διάρ-
κειας φοίτησης το διοικητικό συµβούλιο του τµήµατος εκδίδει
την πράξη διαγραφής. Αυτό λοιπόν είναι το γενικό πλαίσιο. 

Πρέπει όµως να τονιστεί ότι στους υπάρχοντες νόµους, όπως
και εσείς τονίσατε, µε τον εσωτερικό κανονισµό καθορίζονται φυ-
σικά και οι διαδικαστικές λεπτοµέρειες και τα δικαιολογητικά για
την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας.
Άρα λοιπόν έχει προβλεφθεί, όπως είπα και προηγουµένως, το
δικαίωµα υποβολής αίτησης για µερική φοίτηση. Αυτό µεταξύ
άλλων αφορά προφανώς και τους φοιτητές µε αναπηρία και ει-
δικές εκπαιδευτικές ανάγκες, που σας απασχολούν στην ερώ-
τησή σας. 

Για τους φοιτητές που φοιτούν υπό καθεστώς µερικής φοίτη-
σης κάθε εξάµηνο προσµετράται ως µισό ακαδηµαϊκό εξάµηνο.
Οι φοιτητές αυτοί δεν µπορούν να δηλώσουν για παρακολού-
θηση και να εξετάζονται σε αριθµό µεγαλύτερο από το µισό των
µαθηµάτων του εξαµήνου που προβλέπει το πρόγραµµα σπου-
δών. Παράλληλα, άλλη µία διευκόλυνση που έχει προβλεφθεί και
µπορούν να εφαρµόσουν και οι φοιτητές µε αναπηρία, εφόσον
βεβαίως δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης, είναι η
δυνατότητα να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική διάρκεια
που δεν υπερβαίνει τα δύο έτη.

Διακοπή της φοίτησης µπορεί να ζητήσει άπαξ ή τµηµατικά για
χρονικό διάστηµα κατ’ ελάχιστον ενός ακαδηµαϊκού εξαµήνου,
αλλά η διάρκεια δεν µπορεί να υπερβαίνει αθροιστικά τα δύο έτη.
Όπως βλέπετε, λοιπόν, και εσείς, κύριε Βουλευτά, το ισχύον θε-
σµικό πλαίσιο δεν προβλέπει µια καθολική εφαρµογή, αλλά περι-
λαµβάνει διάφορες εξαιρέσεις οι οποίες διευκολύνουν σηµαντικά
τους φοιτητές µε αναπηρία για τους οποίους ρωτάτε. 

Σύµφωνα µε τα ισχύοντα, φέτος πρόκειται να έχουµε τις πρώ-
τες διαγραφές των φοιτητών. Πρόκειται ουσιαστικά για τους φοι-
τητές που κατά την έναρξη ισχύος του ν.4777/2021 ήταν
εγγεγραµµένοι σε προγράµµατα σπουδών πρώτου κύκλου και
είχαν ήδη υπερβεί την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης του
προγράµµατος σπουδών. Ως Υπουργείο Παιδείας ζητήσαµε από
τα πανεπιστήµια να µας δώσουν λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε
το πόσοι από αυτούς έχουν ενδιαφερθεί να ολοκληρώσουν τις
σπουδές τους. 

Στόχος µας, λοιπόν, είναι -και κλείνω- στο πλαίσιο της εφαρ-
µογής του νόµου για τις διαγραφές να µην αδικηθεί κανένας φοι-
τητής που αγωνίζεται να ολοκληρώσει τις σπουδές του, αλλά
αντιµετωπίζει αντικειµενικές δυσκολίες, όπως η αναπηρία που
σας απασχολεί στην ερώτησή σας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-
καλώ, κύριε συνάδελφε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Υφυπουργέ. 
Προφανώς, συνεννοούµαστε πολύ καλά. Με τον όρο «αιώνιοι

φοιτητές» δεν θέλω να υποτιµήσω οποιονδήποτε νέο συµµετέχει
στην τριτοβάθµια εκπαίδευση στην προσπάθειά του να ολοκλη-
ρώσει τις σπουδές. Απλώς, είναι ο όρος που έχει επικρατήσει
στην καθοµιλουµένη. Προφανώς, αναφέροµαι στους µη ενερ-
γούς φοιτητές και στην ορθολογιστική προσπάθεια που είναι σε
εξέλιξη αυτούς τους µήνες, αυτήν τη χρονική περίοδο, για να ξε-
καθαρίσει το τοπίο στα πανεπιστήµια µας. Διότι δεν έχει καµία
λογική. Αντίθετα, είναι προφανώς σε βάρος της εκπαιδευτικής
κοινότητας και της όλης εκπαιδευτικής διαδικασίας να εµφανί-
ζονται αριθµοί φοιτητών-φαντάσµατα στην πραγµατικότητα, µη
ενεργών φοιτητών. 

Προφανώς και υπάρχουν προβλέψεις και διατάξεις που δίνουν

τη δυνατότητα υπό συνθήκες και προϋποθέσεις -εξαιρετικά
πάντα- να διακόψει κάποιος φοιτητής τις σπουδές του προσω-
ρινά. Εξυπακούεται. Όµως, σωστά αντιλαµβάνεστε ότι δεν ανα-
φέροµαι σε αυτήν τη νοµοθεσία, σε αυτό το πλαίσιο, αλλά σε µια
ειδική ρύθµιση που πρέπει αυτήν τη στιγµή να έρθει, για να µπο-
ρέσει στην παρούσα φάση που θα γίνει αυτή η µεγάλη εκκαθά-
ριση να διευθετήσει το ζήτηµα όσων συµπολιτών µας, νεαρών σε
ηλικία, φοιτούν στα ελληνικά δηµόσια πανεπιστήµια και λόγω αν-
τικειµενικών δυσκολιών που η αναπηρία τους προκαλεί δεν έχουν
καταφέρει να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους στον χρόνο που
προβλέπεται, όσες εξαιρέσεις και άλλες ρυθµίσεις ευνοϊκές γι’
αυτούς και αν έχουν αξιοποιήσει. 

Με την ευκαιρία, θα ήθελα να θίξω και ένα ζήτηµα που φτάνει
συχνά στα αυτιά µου και αφορά τη συγκεκριµένη κατηγορία φοι-
τητών. Έχει να κάνει µε την προσβασιµότητά τους στις αίθουσες
διδασκαλίας, κάποιες φορές ακόµη και την προσβασιµότητα
τους στις ηµέρες, ώρες και χώρους όπου διεξάγονται εξετάσεις.
Άρα, λοιπόν, είναι και αυτό ένα ζήτηµα το οποίο έρχεται να ενι-
σχύσει την ανάγκη να υπάρξει µια διευθέτηση, να τραβήξουµε
µια αρχή, να γίνει ένα καινούργιο ξεκίνηµα και µαζί και µε άλλες
ρυθµίσεις και διατάξεις, που είµαι βέβαιος ότι το Υπουργείο επε-
ξεργάζεται γι’ αυτήν την ειδική κατηγορία των φοιτητών, να
δούµε την επόµενη µέρα πιο αισιόδοξα. Διότι είναι σαφές ότι η
πολιτική της Κυβέρνησης Μητσοτάκη και του Υπουργείου επι-
βάλλει, έχει σαν σηµατωρό της τη συµπερίληψη και την επιβε-
βληµένη ανάγκη να υπηρετήσουµε τον καθένα και την καθεµία
χωρίς διάκριση, αλλά αντιθέτως µε φροντίδα, έτσι ώστε κανείς
να µην µείνει πίσω.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε,

κύριε Υπουργέ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Βουλευτά, νοµίζω ότι η ερώτησή σας είναι ιδιαίτερα ση-

µαντική, γιατί µας δίνεται η ευκαιρία και εσείς να πείτε τις από-
ψεις σας, αλλά και η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας
να τοποθετηθούµε για ένα τόσο λεπτό κοινωνικό ζήτηµα το οποίο
µας απασχολεί και φυσικά απασχολεί όλη την ακαδηµαϊκή κοι-
νότητα. 

Άρα, µου δίνεται η ευκαιρία απαντώντας στη δευτερολογία
µου να θίξω πολύ επιγραµµατικά τη γενικότερη µέριµνα, που
έχουν λάβει για τους φοιτητές µε αναπηρία οι τελευταίες κυβερ-
νήσεις από το 2019 µε τα νοµοθετήµατα, οι κυβερνήσεις του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, που δείχνουν πραγµατικά την ευαισθησία,
την ξεκάθαρη ευαισθησία, του αγκαλιάσµατος όλων των φοιτη-
τριών και των φοιτητών στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα. 

Έτσι, λοιπόν, στις διατάξεις του ν.4957/2022 ρυθµίζονται θέ-
µατα, όπως η διευκόλυνση των σπουδών και της καθολικής προ-
σβασιµότητας φοιτητών µε αναπηρία και µε ειδικές εκπαιδευτικές
ανάγκες στους χώρους και τις εκπαιδευτικές ερευνητικές δραστη-
ριότητες των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων. 

Σύµφωνα, επίσης, µε τον ίδιο νόµο σε κάθε δηµόσιο πανεπι-
στήµιο συστήνεται συµβούλιο φοιτητών, το οποίο εισηγείται
προς τα όργανα διοίκησης του πανεπιστηµίου θέµατα σχετικά
µεταξύ άλλων και µε τη λήψη µέτρων για την ισότιµη πρόσβαση
φοιτητών µε αναπηρία και µε ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στις
υποδοµές, φυσικές και ψηφιακές, ένα πολύ σηµαντικό στοιχείο
του νόµου, το οποίο δείχνει και ξεκάθαρα ότι η έννοια της ακα-
δηµαϊκής δηµοκρατίας σε όλους τους νόµους που ψήφισε η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι βασικό στοιχείο και βασικό
χαρακτηριστικό. 

Παράλληλα, λοιπόν, µε τον εσωτερικό κανονισµό της λειτουρ-
γίας των πανεπιστηµίων καθορίζονται θέµατα εσωτερικής λει-
τουργίας του κάθε ΑΕΙ, µεταξύ των οποίων και θέµατα σχετικά
µε την υποστήριξη φοιτητών µε αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευτικές
ανάγκες, καθώς και οι εναλλακτικές µέθοδοι για την αξιολόγηση
των φοιτητών µε αναπηρία και τέτοιου είδους ειδικές ανάγκες. 

Επιπλέον, προβλέπεται η δυνατότητα χρήσης µεθόδων σύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για την εξασφάλιση της προσβα-
σιµότητας στo πλαίσιo του ψηφιακού µετασχηµατισµού της
ανώτατης εκπαίδευσης και τη σωστή χρήση της τεχνητής νοηµο-
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σύνης στην ανώτατη εκπαίδευση. Συγχρόνως, όσον αφορά στην
πρακτική άσκηση και αυτά διέπονται µέσα από τον κανονισµό. 

Τέλος, σύµφωνα µε το νοµικό πλαίσιο, σε κάθε πανεπιστήµιο
προβλέπεται η σύσταση διοικητικής δοµής µε ονοµασία «Μο-
νάδα Ισότιµης Πρόσβασης Ατόµων µε Αναπηρία και Ατόµων µε
Ειδικές Ανάγκες». Είναι κάτι, λοιπόν, που προβλέπεται ρητά µέσα
από τον νόµο και φυσικά και η σύσταση διοικητικής δοµής ως
µονάδα ψηφιακής διακυβέρνησης, η οποία είναι αρµόδια εκτός
των άλλων και για την προσβασιµότητα σε άτοµα µε αναπηρία. 

Επιπρόσθετα, στις αρµοδιότητες της µονάδας στρατηγικού
σχεδιασµού του κάθε πανεπιστηµίου περιλαµβάνεται και η αξιο-
λόγηση του σχεδίου ισότιµης πρόσβασης των ατόµων µε αναπη-
ρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

Άρα, πρέπει να σηµειωθεί επιπλέον ότι µε απόφαση του συµ-
βουλίου διοίκησης συγκροτείται η Επιτροπή Ισότιµης Πρόσβα-
σης Ατόµων µε Αναπηρία και Ατόµων µε Ειδικές Εκπαιδευτικές
Ανάγκες του κάθε πανεπιστηµίου. 

Με βάση, λοιπόν, όπως σας είπα, κύριε Βουλευτά, προκύπτει
σαφώς ότι η πολιτεία έχει θεσµοθετήσει σειρά µέτρων για την
ολοκλήρωση των σπουδών και τη διευκόλυνση της πρόσβασης
φοιτητών µε αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στις
υποδοµές, υπηρεσίες, εξοπλισµό και εκπαιδευτικό υλικό. Άρα,
και οι δύο πυλώνες στηρίζονται και ο ακαδηµαϊκός που εµπεριέ-
χει τον εξεταστικό, αλλά και η φυσική παρουσία αυτών των ατό-
µων. 

Από εκεί και πέρα, µε βάση όλα όσα σας είπα και στην πρωτο-
λογία µου, σας λέω, λοιπόν, επίσηµα ότι ως Υπουργείο εξετά-
ζουµε µε προσοχή τα δεδοµένα, ώστε να φέρουµε νοµοθετική
ρύθµιση που θα διευθετεί µε τον καλύτερο τρόπο το θέµα της
ανώτατης διάρκειας φοίτησης για φοιτητές µε αναπηρία µε κα-
θαρά κοινωνικό πρόσηµο. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο Βουλευ-

τής κ. Αθανάσιος Λιούτας ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο
εξωτερικό για προσωπικούς λόγους από 10 έως 13 Ιουνίου 2025.  

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Επίσης, η Βουλευτής κ. Μαρία-Νεφέλη Χατζηιωαννίδου ζητεί

άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό από 22 έως 24
Μαΐου 2025.

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Συνεχίζουµε µε τη δεύτερη µε αριθµό 930/19-5-2025 επίκαιρη

ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Επικρατείας της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας της Πλεύσης Ελευθερίας κ.Αλέξανδρου
Καζαµία προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλη-
τισµού µε θέµα: «Τα νέα αυταρχικά µέτρα «νόµου και τάξης» στα
πανεπιστήµια την ώρα που η κυβέρνηση παραβιάζει τις αρχές
του ευρωπαϊκού κράτους δικαίου και απολαµβάνει ατιµωρησία
στο έγκληµα των Τεµπών και το σκάνδαλο των υποκλοπών».

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του Συντάγµατος,

όλοι οι Έλληνες έχουν δικαίωµα δωρεάν παιδείας σε όλες τις
βαθµίδες στα κρατικά εκπαιδευτήρια. Το γνωρίζετε αυτό.
Ωστόσο, τις προηγούµενες ηµέρες τόσο η Υπουργός Παιδείας
όσο και ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος ανακοίνωσαν τις προθέ-
σεις της Κυβέρνησης να στερεί στο εξής τη φοιτητική ιδιότητα
από φοιτητές οι οποίοι συλλαµβάνονται, λέει, για αξιόποινες πρά-
ξεις και αυτό προτού επέλθει η καταδικαστική απόφαση.

Επίσης, ανακοινώσατε ότι και οι πρυτάνεις θα πρέπει να υπό-
κεινται σε διοικητικές κυρώσεις, αν δεν εφαρµόζουν µέτρα τα
οποία διακόπτουν, αναστέλλουν την παραβατική συµπεριφορά
στα πανεπιστήµια. Όπως ξέρετε καλά, αυτά τα µέτρα καταργούν
θεµελιώδεις αρχές και θεµελιώδη ανθρώπινα δικαιώµατα, όπως
είναι το δικαίωµα στην εκπαίδευση, όπως είναι το τεκµήριο της
αθωότητας για φοιτητές οι οποίοι συλλαµβάνονται.

Και βεβαίως θα πρέπει εδώ να προσθέσουµε ότι έρχονται σε
σύγκρουση µε τα άρθρα 2 και 6 της Ευρωπαϊκής Σύµβασης Δι-
καιωµάτων του Ανθρώπου και αποκλίνουν από τη διαδικασία
εξευρωπαϊσµού που η Κυβέρνησή σας διατείνεται ότι επιθυµεί
να ακολουθήσει. Στην πραγµατικότητα, τέτοια αυταρχικά µέτρα
αντιγράφουν πρακτικές των χωρών της Αφρικής και της Ασίας,
αυταρχικών καθεστώτων σε αυτές τις ηπείρους. 

Και θα πρέπει επίσης να σας επισηµάνω ότι µετά το πρόσφατο
φιάσκο, το µεγαλειώδες φιάσκο της Πανεπιστηµιακής Αστυνο-
µίας, που ανακοίνωσε η Κυβέρνησή σας µε τυµπανοκρουσίες ως
πανάκεια και τελικά µάθαµε ότι τίποτα δεν έχει γίνει γι’ αυτό µετά
από τρία χρόνια, θα πρέπει να µας πείτε τι εχέγγυα µπορείτε να
δώσετε, ώστε τα µέτρα αυτά που ανακοίνωσε η Υπουργός Παι-
δείας µπορούν στην πραγµατικότητα να εφαρµοστούν. 

Φοβόµαστε ότι και οι κυρώσεις στις διοικήσεις των πανεπιστη-
µίων παραβιάζουν και το αυτοδιοίκητο των πανεπιστηµίων, άλλο
ένα κεκτηµένο δικαίωµα και σηµαντικό σε κάθε ευρωπαϊκή χώρα,
το οποίο θέλετε τώρα να παραβιάσετε κι εσείς. 

Και σας ερωτώ: Γιατί η Κυβέρνηση δεν προέβη σε οποιαδή-
ποτε σοβαρή αυτοκριτική και σε απολογισµό για τα αίτια της πα-
ταγώδους αποτυχίας της Πανεπιστηµιακής Αστυνοµίας;
Πρόσφατα ο Πρωθυπουργός αναγνώρισε -και λέω µε δικά του
λόγια- ότι «τελικά η Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία έτσι όπως την εί-
χαµε σχεδιάσει, για να το πω πολύ απλά, δεν δούλεψε». Δεν δού-
λεψε, έτσι απλά. Έχετε δηλαδή ένα ζήτηµα να εξηγήσετε και δεν
το εξηγείτε και ρίχνετε την ευθύνη στους πρυτάνεις. 

Και το δεύτερο: Τι εγγυήσεις µπορείτε να δώσετε, ώστε τα νέα
µέτρα αυτά όπως είναι η αφαίρεση της φοιτητικής ιδιότητας από
φοιτητές, καθώς και η εφαρµογή διοικητικών ποινών στους πρυ-
τάνεις δεν θα προκαλέσουν ένα κύµα αντιδράσεων και στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και στην ελληνική κοινωνία και στην πανε-
πιστηµιακή κοινότητα; 

Και, βεβαίως, πρέπει να εξηγήσετε και στον ελληνικό λαό πώς
είναι δυνατό να έχετε σε ατιµωρησία τους υπεύθυνους για σο-
βαρά εγκλήµατα, όπως είναι το έγκληµα των Τεµπών, όπως είναι
το σκάνδαλο των υποκλοπών και ταυτόχρονα να ανακοινώνετε
τέτοια δρακόντεια µέτρα που παραβιάζουν το τεκµήριο της
αθωότητας ενάντια σε φοιτητές;

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Βουλευτά, θα ξεκινήσω από κάτι που πιστεύω πως πρέ-

πει να αποτελεί κοινή παραδοχή όλων µας, ότι το πανεπιστήµιο
είναι ένας χώρος διδασκαλίας και έρευνας και ότι η διδασκαλία
και η έρευνα στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα διέπονται από
ακαδηµαϊκή ελευθερία, ακαδηµαϊκή ελευθερία όµως που δεν ση-
µαίνει ασυδοσία ούτε ανοχή σε πράξεις που δεν σχετίζονται σε
καµία περίπτωση µε την έρευνα, τη διδασκαλία και την ελεύθερη
έκφραση και διακίνηση ιδεών. 

Πράξεις όπως άσκηση ψυχολογικής ή σωµατικής βίας, ανά-
πτυξη έκνοµων δραστηριοτήτων που µπορούν να φτάνουν και
κατά της ζωής ή φθορά ξένης περιουσίας δεν πρέπει να έχουν
καµία θέση στα πανεπιστήµια µας και αυτές οι ενέργειες είναι
πλήρως καταδικασµένες από την ελληνική κοινωνία και από την
συντριπτική πλειοψηφία της ακαδηµαϊκής κοινότητας. 

Και γι’ αυτόν τον λόγο η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη
ήδη από τον πρώτο µήνα της θητείας της το 2019 φρόντισε, µε
τον νόµο τον οποίο έφερε στη Βουλή και ψήφισε, να κατοχυρώ-
σει την πλήρη ακαδηµαϊκή έκφραση και διακίνηση ιδεών στα εκ-
παιδευτικά ιδρύµατα. 

Συγκεκριµένα, λοιπόν, θέλω να πω ότι µε το άρθρο 64 του
ν.4623/2009 -και για την οικονοµία του χρόνου θα αναφερθώ
µόνο στην τρίτη παράγραφο- «εντός των χώρων των ΑΕΙ οι δη-
µόσιες αρχές ασκούν τις κατά νόµο αρµοδιότητές τους συµπε-
ριλαµβανοµένης της επέµβασης λόγω τέλεσης αξιόποινων
πράξεων». 

Κάποιος θα µπορούσε να πει ότι αυτό το προέβλεπε και ο
ν.4485/2017. Όµως, υπάρχει µια ειδοποιός διαφορά, ότι αυτό το
προέβλεπε µόνο για κακουργηµατικές πράξεις και πράξεις κατά
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της ζωής. Για οποιαδήποτε άλλη έκνοµη πράξη έπρεπε να συνε-
δριάσει και να υπάρχει απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου,
που και εσείς λόγω της ακαδηµαϊκής σας ιδιότητας γνωρίζετε
πολύ καλά, όπως και εγώ, ότι οποιαδήποτε τέτοια απόφαση προ-
ϋποθέτει χρονοβόρες διαδικασίες οι οποίες τελικά οδηγούν στην
περαιτέρω αύξηση όλων αυτών των έκνοµων ενεργειών.

Δεν µείναµε, όµως, εκεί. Με τον ν.4777/2021 και τον
ν.4957/2022 προβλέφθηκε µια σειρά από µέτρα για την ασφάλεια
και την προστασία των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων.
Έχουµε την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας, καθώς και τη
Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας. Κάθε πανεπιστήµιο είναι
υποχρεωµένο να καταρτίζει σχέδιο ασφάλειας και προστασίας
και το σχέδιο αυτό ασφάλειας και προστασίας δεν περιλαµβάνει
µόνον οτιδήποτε έχει να κάνει µε προστασία από έκνοµες πρά-
ξεις, αλλά και από φυσικές καταστροφές. Είναι κάτι το οποίο
πρέπει πραγµατικά να το έχουµε υπ’ όψιν µας.

Και φυσικά, προβλέφθηκε µε τους νόµους που σας προανέ-
φερα η τοποθέτηση ηλεκτρονικών και άλλων συστηµάτων ασφα-
λείας, όπως η εφαρµογή φωτισµού σε εξωτερικούς χώρους, η
εγκατάσταση κέντρου ελέγχου και λήψης σηµάτων και εικόνων
εφαρµογής συστήµατος ελεγχόµενης πρόσβασης. Μιλάµε, λοι-
πόν, για ένα υβριδικό σύστηµα που σε όλα τα σοβαρά πανεπιστή-
µια του κόσµου υπάρχει και δεν είναι µόνο ούτε η ηλεκτρονική
µορφή ούτε η φυσική παρουσία.

Διαπιστώνετε, λοιπόν, και εσείς ότι η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη για την ασφάλεια των πανεπιστηµίων δεν έφερε µόνο
την Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία. Πράγµατι, η Πανεπιστηµιακή
Αστυνοµία δεν λειτούργησε, όπως είχε αρχικά σχεδιαστεί. Όµως,
η Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία δεν είναι το µόνο από τα πολλά που
σας ανέφερα, ήδη, που έκανε η Κυβέρνηση Μητσοτάκη για την
ασφαλή λειτουργία και τη δηµιουργία του αισθήµατος εµπιστο-
σύνης.

Και εδώ πρέπει να σταθούµε και να τονίσουµε ότι µε όλα όσα
ανέφερα δηµιουργούνται σταδιακά οι προϋποθέσεις λειτουργίας
των ΑΕΙ, χωρίς παραβατικές συµπεριφορές και µε γνώµονα την
προαγωγή της ποιότητας της ανώτατης εκπαίδευσης στο πλαίσιο
µιας ευνοµούµενης πολιτείας. Γι’ αυτό και καθηµερινά προσπα-
θούµε να βελτιώνουµε τις πολιτικές µας και να λαµβάνουµε τα
απαραίτητα µέτρα, ώστε να φθάσουµε τελικά στο επιθυµητό απο-
τέλεσµα, που είναι το Ελληνικό Δηµόσιο Πανεπιστήµιο να επιτελεί
απρόσκοπτα τη βασική αποστολή του, προάγοντας την ακαδη-
µαϊκή διδασκαλία και έρευνα.

Στη δευτερολογία µου θα αναφερθώ αναλυτικά στα µέτρα και
θα κάνω τις παρατηρήσεις µου σε όλα αυτά τα οποία επισηµά-
νατε, αξιότιµε κύριε Βουλευτά.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, είπατε στην αρχή ότι δεν πρέπει κανείς να

ανέχεται πράξεις βίας και πράξεις παραβατικότητας στα πανεπι-
στήµια. Ποιος είναι αυτός που τα ανέχεται; Η Κυβέρνηση έχει πε-
ράσει µέτρα τα οποία είναι στα χαρτιά. Εσείς έχετε την ευθύνη
της ανοχής στα επεισόδια που έγιναν στη Νοµική στις 2 Μαΐου.
Οι πρυτάνεις κατηγορούν την Κυβέρνηση για µία σειρά από πράγ-
µατα στα οποία δεν απαντάτε. Λένε ότι οι κουκουλοφόροι που
µπήκαν στο πανεπιστήµιο κυκλοφορούσαν στο κέντρο της Αθή-
νας. Πού ήταν η Αστυνοµία; Έχετε ποτέ πάρει µέτρα ελέγχου της
εισόδου των ΑΕΙ, ούτως ώστε να υπάρχει ένας έλεγχος χωρίς να
παραβιάζετε τα δικαιώµατα των φοιτητών, χωρίς να καταργείτε
το αυτοδιοίκητο των πανεπιστηµίων; «Όχι» είναι η απάντηση.

Για την Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία πάλι µου δώσατε µία πολύ
-αν θέλετε- µπλαζέ απάντηση ότι ναι, δεν λειτούργησε. Γιατί δεν
λειτούργησε η Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία; Ο κ. Μητσοτάκης
έλεγε στην ΟΝΝΕΔ το 2022 όταν ιδρύθηκε µε νόµο ότι η Πανε-
πιστηµιακή Αστυνοµία θα είναι εκεί και δεν ήταν εκεί. Η κ. Κερα-
µέως στις αρχές του 2023 έλεγε ότι υπάρχει Πανεπιστηµιακή
Αστυνοµία στο Πανεπιστήµιο Αθηνών, στο Πολυτεχνείο και στη
Θεσσαλονίκη και δεν υπήρχε. Μετά ανακαλύψατε ότι ήταν ένα
µέτρο που δεν λειτουργεί. Γιατί δε λειτουργεί; Θα πρέπει να εξη-
γήσετε τι έγινε.

Οι πρυτάνεις, επίσης, σας κατηγορούν για τα πρωτόκολλα που
αναφέρατε, τα πρωτόκολλα ασφαλείας. Εσείς ρίχνετε το µπαλάκι
στο γήπεδο των πρυτάνεων, ότι εκείνοι δεν κάνουν τα απαραί-
τητα, ούτως ώστε να υπάρξουν πρωτόκολλα ασφαλείας και προ-
στασίας από φυσικές καταστροφές.

Ναι, αλλά η Kυβέρνηση έχει ευθύνη γι’ αυτό. Από το 2021
υπάρχει ο σχετικός νόµος και δεν έχετε κάνει απολύτως τίποτα.
Τώρα το ανακαλύψατε. Τώρα το ανακοινώνετε. Οι πρυτάνεις
λένε ότι δεν έχουν λάβει τα απαιτούµενα κονδύλια για να µπορέ-
σουν να κάνουν αυτά και να µπορούν να τα εφαρµόσουν. Εσείς
λέτε ότι τα δώσατε, αλλά δεν ξέρετε πού πήγαν. Έτσι έχει πει η
Κυβέρνηση. Παίζετε ένα κρυφτό µε τους πρυτάνεις το οποίο
είναι απαράδεκτο. Έχετε ευθύνη να λύσετε αυτά τα ζητήµατα.
Και έπειτα υπάρχει και η ηθική διάσταση του προβλήµατος. Ο κ.
Μαρινάκης για την επίθεση που έγινε στις 2 Μαΐου είπε ότι είναι
πάρα πολύ σοβαρό έγκληµα, πολύ σοβαρό έγκληµα. Να σας ρω-
τήσω κάτι; Είναι µία συµπεριφορά την οποία δεν δεχόµαστε.
Είναι απαράδεκτη συµπεριφορά.

Έχετε πάθει µία, αν θέλετε, αίσθηση αποπροσανατολισµού
όσον αφορά στο τι πρέπει να κάνετε και στο πού βρίσκονται τα
σοβαρά εγκλήµατα. Εδώ στη Βουλή η Κυβέρνησή σας, κανένας
Υπουργός, κανένας Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας δεν απο-
καλεί το έγκληµα των Τεµπών έγκληµα. Σκοτώθηκαν πενήντα
επτά άνθρωποι, τραυµατίστηκαν εκατόν ογδόντα άνθρωποι και
εσείς µιλάτε για δυστύχηµα. Και όταν µπαίνουν κουκουλοφόροι
στα πανεπιστήµια, µιλάτε για πολύ σοβαρό έγκληµα. Για τις γυ-
ναικοκτονίες δεν ανακοινώνετε παρατηρητήριο, όπως σας προ-
τείνει η Πλεύση Ελευθερίας. Για τα πανεπιστήµια θέλετε. Έχετε
µια πάρα πολύ αντιφατική στάση απέναντι στο πρόβληµα αυτό.
Βεβαίως, θα πρέπει να πω ότι στα ζητήµατα των ανθρωπίνων δι-
καιωµάτων στην παύση της ιδιότητας του φοιτητή δεν µου δώ-
σατε καµία απάντηση. Παραβιάζει και το Σύνταγµα και τα
ανθρώπινα δικαιώµατα αυτών των φοιτητών. Το τεκµήριο αθωό-
τητας. Θα περάστε τέτοια απαράδεκτα µέτρα; Γιατί δεν παίρνετε
µέτρα τα οποία είναι και λογικά και πολύ πιο πρακτικά, ούτως
ώστε να προστατεύσετε τα πανεπιστήµια και θέλετε να κάνετε
επίδειξη µηδενικής ανοχής στο ακροατήριο που σας παρακολου-
θεί και που έχει στερεότυπα για το τι γίνεται στα πανεπιστήµια
εξαιτίας βεβαίως της κακής προπαγάνδας της Κυβέρνησής σας.
Πρέπει να σκεφτείτε το ζήτηµα πιο σοβαρά. Πρέπει να πάψετε
να κοιµάστε και να δείχνετε την ευθύνη αλλού. Να εξηγήσετε
γιατί η Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία δεν λειτούργησε και να πά-
ρετε πρακτικά µέτρα και όχι να στερείτε τα δικαιώµατα για να
αντιµετωπίσετε ένα πρόβληµα, το οποίο είναι περιορισµένων δια-
στάσεων. Πρέπει βεβαίως να αντιµετωπιστεί, αλλά δεν χρειάζον-
ται αυτά τα απαράδεκτα µέτρα που ανακοίνωσε το Υπουργείο
Παιδείας.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε

Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Εξαιτίας της σηµαντικότητας της ερώτησης του κυρίου Βου-

λευτή θα είµαι στον χρόνο µου, αλλά αν λίγο τον υπερβώ, θα
ήθελα την επιείκειά σας.

Πρώτα απ’ όλα, κύριε Βουλευτά, µας κατηγορείτε για την
ανοχή. Εγώ, λοιπόν, ρωτάω ευθαρσώς. Δεν άκουσα ποτέ να κα-
ταδικάζετε ξεκάθαρα όλες αυτές τις τραµπούκικες ενέργειες
που συµβαίνουν. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Φυσικά τις καταδικάζουµε. Τώρα
σας το λέω. Αφήστε αυτά τα κόλπα.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού): Ξεκινάµε, πρώτα απ’ όλα, λοιπόν,
µε το ότι θα ήθελα να ακούσω µία ξεκάθαρη καταδίκη όλων των
τραµπούκικων ενεργειών που καταλύουν την ακαδηµαϊκή ελευ-
θερία. Αφού, λοιπόν, τις καταδικάσουµε, ερχόµαστε µετά να συ-
ζητήσουµε για την επανάσταση του αυτονόητου. Αφού, λοιπόν,
δεχόµαστε ότι όλες αυτές οι ενέργειες καταλύουν την ακαδη-
µαϊκή ελευθερία και την έννοια της ακαδηµαϊκής παρουσίας
µέσα στους χώρους αυτούς, τότε ερχόµαστε να συζητήσουµε
για τα µέτρα. Άρα, λοιπόν, στην επανάσταση του αυτονόητου,
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εµείς, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, συµµετέχουµε
ενεργά και µε πράξεις. Γι’ αυτό, λοιπόν, και µπαίνω στην ουσία.

Η Υπουργός Παιδείας κ. Ζαχαράκη παρουσίασε στη σύνοδο
των πρυτάνεων πριν από λίγες ηµέρες τις παρεµβάσεις της Κυ-
βέρνησης για την αντιµετώπιση των φαινοµένων βίας και ανοµίας
στα πανεπιστήµια. Θα έρθω αναλυτικά σε όλα όσα είπατε. Αυτά
που θα αναφέρω είναι το γενικό περίγραµµα, διότι θα αποτυπω-
θούν φυσικά και µε τη νοµοθετική ρύθµιση που σύντοµα θα έρθει
στη Βουλή και θα έχουµε την ευκαιρία να συζητήσουµε και πιο
εν τω βάθει σε νοµικό επίπεδο. 

Πρώτα απ’ όλα, η υποχρέωση κάθε πανεπιστηµιακού ιδρύµα-
τος να συγκροτήσει εντός συγκεκριµένης προθεσµίας ένα και
µόνο πειθαρχικό συµβούλιο, ένα και µόνο, το οποίο θα πρέπει
χωρίς περιθώρια καθυστέρησης και εντός δύο µηνών, µε µια πα-
ράταση σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να επιληφθεί του όποιου ζη-
τήµατος. 

Αυτοδίκαιη αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας για είκοσι τέσ-
σερις µήνες σε περίπτωση που έχω την ποινική δίωξη. Και για να
έχω ποινική δίωξη θα πρέπει να υπάρχουν πράξεις βίας κατά της
ζωής ή της σωµατικής ακεραιότητας ή για σηµαντική κατα-
στροφή των εγκαταστάσεων, αλλά η αυτοδίκαιη διαγραφή θα
έρθει µετά την αµετάκλητη ποινική καταδίκη. Προφανώς, λοιπόν,
συµφωνούµε, το έχουµε πει, εννοείται και θα αποτυπωθεί ότι το
τεκµήριο της αθωότητας υπάρχει. 

Εποµένως, δεν πρέπει να κατηγορείται η Κυβέρνηση για κάτι
που αναλυτικά έχουµε ανακοινώσει. Μιλάτε για πειθαρχικές και
διοικητικές κυρώσεις για τους Πρυτάνεις και τα µέλη ΔΕΠ που
δεν ασκούν τις υποχρεώσεις τους. Είναι προφανές, κύριε Βου-
λευτά, και το γνωρίζετε και εσείς πάρα πολύ καλά, ότι όταν κά-
ποιος παίρνει µια θέση ευθύνης µέσα στο Πανεπιστήµιο είτε
λέγεται Πρόεδρος Τµήµατος είτε Κοσµήτορας είτε Πρύτανης,
είναι υποχρεωµένος να εφαρµόζει τον νόµο. Η µη εφαρµογή του
νόµου σηµαίνει παράβαση καθήκοντος και νοµίζω ότι οι νόµοι
ψηφίζονται από τη Βουλή των Ελλήνων, για να εφαρµόζονται και
όχι για να είναι µόνο ωραία λόγια στα χαρτιά. 

Υποχρέωση άµεσης κατάρτισης και επικαιροποίηση των σχε-
δίων ασφαλείας, το είπαµε και προηγουµένως. Δηµιουργία πα-
ρατηρητηρίου φαινοµένων βίας στο Υπουργείο. Πλήρης
στελέχωση και ενεργοποίηση της µονάδας ασφαλείας και προ-
στασίας του κάθε πανεπιστηµίου. Υποχρεωτική χρήση της ακα-
δηµαϊκής ταυτότητας. Ακαδηµαϊκή ταυτότητα έχουν όλοι και τα
µέλη ΔΕΠ και οι φοιτητές. Στο τσιπάκι, λοιπόν, που έχει επάνω,
χωρίς να παραβιάζεται κανένα ατοµικό ή προσωπικό δικαίωµα,
θα µπει και ο προσωπικός αριθµός που υπάρχει, του Αριθµού Ει-
δικού Μητρώου, έτσι ώστε σε χώρους των οποίων η πρόσβαση
οφείλει η πολιτεία να αποδώσει µόνο στους χρήστες, να µπαί-
νουν µόνον οι χρήστες και όχι όποιος περνάει απέξω και θεωρεί
ότι πρέπει να µπει µέσα να πει την άποψή του. 

Θέσπιση ειδικού ποινικού πλαισίου για την πανεπιστηµιακή βία
στα πρότυπα της αθλητικής και ενδοοικογενειακής βίας, που ση-
µαίνει τι; Εκδίκαση των σχετικών υποθέσεων, κατά απόλυτη προ-
τεραιότητα. Θέσπιση ειδικών διαδικασιών και προθεσµιών για την
ταχεία απονοµή της δικαιοσύνης, έτσι ώστε να φτάσουµε σε
αυτή την αµετάκλητη απόφαση που είπαµε προηγουµένως, για

να µην υπάρχει πρόβληµα και µε το τεκµήριο της αθωότητας
στον οποιονδήποτε έχει κατηγορηθεί. 

Τέλος, σε περίπτωση αποδεδειγµένης φθοράς από καταστρο-
φείς πανεπιστηµιακής περιουσίας, ο δράστης θα καλείται να
αποκαταστήσει τη ζηµιά και σε περίπτωση µη καταβολής, αυτή
θα βεβαιώνεται και θα διαβιβάζεται για είσπραξη στη ΔΟΥ. Οτι-
δήποτε υπάρχει σε υλικοτεχνική υποδοµή στο ελληνικό δηµόσιο
πανεπιστήµιο προέρχεται από το υστέρηµα του ελληνικού λαού
και η Κυβέρνηση αυτή πλέον είναι -ήταν και είναι- αποφασισµένη
αυτή τη φθορά να την προασπίσει. Δεν µπορεί ο οποιοσδήποτε
να µπαίνει, να καταστρέφει και να πληρώνει κάποιος άλλος. Αυτό
θα πει συνέπεια, αυτό θα πει να έχω το «γνώθι σαυτόν». 

Τα µέτρα αυτά, λοιπόν, κύριε Βουλευτά, έχουν γνώµονα ακρι-
βώς το αντίθετο µε αυτό που λέτε στην ερώτησή σας. Δεν πρό-
κειται για µέτρα, τα οποία θίγουν τα ανθρώπινα δικαιώµατα,
όπως λέτε. Η οριστική αφαίρεση της φοιτητικής ιδιότητας γίνεται
µόνον, όπως είπα πολύ επιγραµµατικά, µετά από αµετάκλητη
ποινική καταδίκη. Η αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας για είκοσι
τέσσερις µήνες γίνεται σε περιπτώσεις ποινικής δίωξης για συγ-
κεκριµένες πράξεις και όχι για κάτι ασήµαντο, όπως αφήνεται να
εννοηθεί στην ερώτησή σας. 

Παράλληλα, όπως είπα, και οι Πρυτάνεις οφείλουν να ασκούν
τις αρµοδιότητές τους και είµαι σίγουρος ότι όλοι οι Πρυτάνεις
των ελληνικών δηµοσίων πανεπιστηµίων ασκούν τα ασκούν τα
καθήκοντά τους. Εποµένως, όχι µόνο δεν παραβιάζονται βασικές
αρχές του κράτους δικαίου, όπως αναφέρατε, αλλά µπαίνουν και
οι απαραίτητες εκείνες δικλίδες για την απρόσκοπτη εκπλήρωση
της αποστολής του ελληνικού δηµοσίου Πανεπιστηµίου. Το ελ-
ληνικό δηµόσιο Πανεπιστήµιο παρέχει υψηλή ποιότητα ανώτατης
εκπαίδευσης και οφείλουµε ως πολιτεία να διασφαλίσουµε ότι η
ακαδηµαϊκή κοινότητα δεν θα είναι έρµαιο πράξεων παραβατι-
κότητας και ανοµίας.

Και κλείνω µε το εξής: Ορθώς συζητούµε όλα αυτά τα θέµατα.
Πρέπει, όµως, να έχουµε υπ’ όψιν µας ότι το ελληνικό δηµόσιο
Πανεπιστήµιο είναι το πανεπιστήµιο της αριστείας, της ακαδη-
µαϊκότητας, της εξωστρέφειας, της διεθνοποίησης και γι’ αυτό
και πολύ καλά γνωρίζετε ότι όλα τα ελληνικά δηµόσια Πανεπι-
στήµια, ανάλογα µε την πολυθεµατικότητά τους σε όλες τις διε-
θνείς κατατάξεις βρίσκονται σε περίοπτες θέσεις και η πολιτεία
βρίσκεται δίπλα τους, για να τους στηρίξει να ανέβουν ακόµα πε-
ρισσότερο. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων
ερωτήσεων. 

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 9.34’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Πέµπτη 22 Μαΐου 2025 και ώρα 10.00’, µε αντικεί-
µενο εργασιών του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε
την ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.  
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